
D.D.S. ___2984_____ del ___09/12/2025________  

 

   
 
 
 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II 

Il Dirigente del Servizio 
 

 
OGGETTO 

Decreto di liquidazione del I° Acconto di € 538.002,43 pari al 60% dell’impegno assunto con DDG n. 
1738 del 28/08/2025 sul Capitolo 372032 e sul Capitolo 373752 per l’esercizio finanziario 2025 in favore 
dell’Ente ASSOCIAZIONE ERIS ETS Codice Fiscale 97180200822, con Sede Legale in Catania (CT), Via Sal- 
vatore Paola n. 14/A, a valere impegno sull’ “Avviso per la realizzazione di percorsi di Istruzione e For- 
mazione professionale (IeFP) di III annualità finalizzati al conseguimento dell’attestato professionale 
a.s.f. 2024 – 2025” approvato con D.D.G. n. 1438 del 11.08.2022. 

 
III annualità – a.s.f. 2024/2025 

 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 1 Investimento 1.4 “Sistema 
Duale” 

 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Priorità 4 – “Giovani (occupazione 
giovanile)'”Obiettivo specifico (ESO 4.6) – Codice settore 149 – Azione Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) 



D.D.S. ___2984_____ del ___09/12/2025________  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale del 09.01.2025 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027” 

VISTA la Legge Regionale del 09.01.2025 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025-20270”; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle ragionerie 
centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali del controllo documentale di taluni atti 
limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa 
preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto dalla legge regionale del 
21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTO  il DDG n. 1438 del 11.10.2022 di approvazione dell’“Avviso pubblico per la realizzazione di Percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale (Iefp) di III annualità finalizzato al conseguimento dell’attestato 
professionale nel sistema duale – ciclo triennale 2022/2025 a valere sulle risorse del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 “sistema duale” e sul 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027; 

VISTA  la normativa riportata nel sopracitato decreto e qui integralmente richiamata; 

VISTO il DDG n. 1738 del 28/08/2025 di impegno delle somme a favore dei soggetti attuatori utilmente inseriti 
nella Graduatoria definitiva, approvata con DDG n.1538 del 29/07/2025, a valere sull’ Avviso pubblico 
per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (leFP) ciclo formativo 2022 – 
2025 (I annualità – a.s.f. 2022/2023, II annualità – a.s.f. 2023/2024, III annualità – a.s.f. 2024/2025)” 
approvato con D.D.G. 1438 del 11.10.2022; 

VISTA  la normativa richiamata nel DDG n. 1738 del 28/08/2025 e qui integralmente riproposta; 

CONSIDERATO che con il richiamato Decreto n. 1738 del 28/08/2025 è stata impegnata la somma pari ad 
€ 4.669.505,28 in favore dell’Ente ASSOCIAZIONE ERIS ETS Codice Fiscale 97180200822, con Sede Le- 
gale in Catania (CT), Via Salvatore Paola n. 14/A, a valere sulle risorse finanziarie Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e sulle risorse finanziarie del FSE+ 21/27; 

VISTO l’articolo 16 dell’Avviso in parola, nel quale sono state fissate le modalità di erogazione delle somme 
spettanti agli enti di Formazione Professionale come di seguito riportate: 

 primo acconto pari al 60% del costo pubblico ammissibile (rideterminato a seguito dell'effettivo 
avvio dei corsi); 

 secondo acconto pari al 20% del costo pubblico ammissibile allo svolgimento dal 40% delle atti- 
vità 

 saldo finale del 20%, a conclusione delle attività accertate, verificate ed approvate da parte del 
Dipartimento dell’istruzione, dell'università e del diritto allo studio; 

VISTO  l’Atto di Adesione e allegati, la dichiarazione avvio attività unitamente all’elenco allievi vidimato dal 
CPI, le richieste di primo acconto, Polizza Fideiussoria, allegato 25 (Vademecum), autodichiarazione 
resa ai sensi del DPR n. 445/200, le informazioni rese per l’acquisizione del DURC e del Certificato 
Antimafia ex D.L. n. 159/2011 nel rispetto dei termini e delle modalità prescritte dall’Avviso, etc; 

PRESO ATTO delle risultanze del procedimento istruttorio per l’accertamento documentale propedeutico al 
pagamento del I Acconto previsto dalla normativa di settore e riportate nelle check-list del Manuale 
delle procedure FSE + 21/27; 

VISTO  il DDS n. 2240 del 22/102025 con il quale sono stati pagati i primi acconti dei sottoelencati progetti: 



D.D.S. ___2984_____ del ___09/12/2025________  

 

 
ID 

 
Figura Professionale 

 
CUP 

 
CIP 

 
I ACCONTO 

95 Operatore della ristorazione G44D25003660001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0004 € 61.966,08 

 
153 

Operatore elettrico/ Operatore del 
benessere - Estetica G64D25003730001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0005 € 61.966,08 

 
56 

Operatore del benessere – Accon- 
ciatura/Operatore del benessere - 

Estetica 

 
G64D25003750001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0013 

 
€ 61.433,86 

72 
Operatore del benessere - Accon- 

ciatura G64D25003760001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0014 € 60.369,41 

131 Operatore della ristorazione G74D25002640001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0016 € 60.901,63 

 
122 

Operatore del benessere/Opera- 
tore alla riparazione dei veicoli a 

motore 

 
G44D25003670001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0029 

 
€ 61.966,08 

37 Operatore del benessere - Estetica G44D25003680001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0046 € 59.304,96 

125 Operatore della ristorazione G84D25003430001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0053 € 58.240,51 

 
126 

Operatore del benessere – Este- 
tica/Operatore alla riparazione dei 

veicoli a motore 

 
G34D25003960001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0054 

 
€ 60.901,63 

128 Operatore elettrico/Operatore del 
benessere - Estetica G34D25003970001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0055 € 58.772,74 

132 
Operatore del benessere - Accon- 

ciatura G44D25003700001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0056 € 61.433,86 

 
134 

Operatore del benessere – Este- 
tica/Operatore alla riparazione dei 

veicoli a motore 

 
G94D25002660001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0057 

 
€ 58.772,74 

140 Operatore grafico Operatore alla 
riparazione dei veicoli a motore G24D25002560001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0058 € 58.772,74 

 
41 

Operatore alla riparazione dei vei- 
coli a motore Operatore del benes- 

sere - Estetica 

 
G44D25003720001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0088 

 
€ 60.369,41 

 
73 

Operatore del benessere – Accon- 
ciatura/Operatore del benessere - 

Estetica 

 
G74D25002800001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0092 

 
€ 60.369,41 

82 Operatore della ristorazione G64D25003950001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0094 € 59.837,18 

90 Operatore della ristorazione G64D25003970001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0096 € 58.240,51 

101 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G24D25002600001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0097 € 59.304,96 

 
104 Operatore del benessere – Este- 

tica/Operatore della ristorazione 

 
G34D25004020001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0098 

 
€ 58.240,51 

 
119 Operatore del benessere – Este- 

tica/Operatore della ristorazione 

 
G64D25003980001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0099 

 
€ 59.304,96 

138 Operatore del benessere/Opera- 
tore del benessere - Estetica G24D25002610001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0100 € 59.837,18 

142 
Operatore alla riparazione dei vei- 

coli a motore G24D25002620001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09.02.02/1738_25/0101 € 58.772,74 

 
378 

Operatore del benessere – Accon- 
ciatura/Operatore del benessere - 

Estetica 

 
G24D25002640001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0018 

 
€ 59.837,18 



D.D.S. ___2984_____ del ___09/12/2025________  

 

12 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G64D25004030001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0043 
€ 59.304,96 

35 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura 

G44D25003760001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 
_25/0044 

€ 58.772,74 

49 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G64D25004050001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0046 
€ 59.304,96 

50 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G14D25003430001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0047 
€ 59.304,96 

52 Operatore del benessere - Estetica G14D25003440001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 
_25/0048 € 59.304,96 

58 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G34D25004100001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0051 € 59.304,96 

67 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G34D25004110001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0053 € 59.304,96 

68 
Operatore della ristorazione/Ope- 

ratore elettrico G64D25004070001 
2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0054 € 59.304,96 

105 Operatore della ristorazione G24D25002690001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 
_25/0056 

€ 59.304,96 

 
109 

Operatore del benessere – Accon- 
ciatura/Operatore del benessere - 

Estetica 

 
G24D25002700001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0059 

 
€ 58.240,51 

115 Operatore della ristorazione G34D25004120001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 
_25/0063 € 59.304,96 

124 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G64D25004090001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0064 
€ 59.304,96 

130 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G64D25004100001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0065 
€ 58.240,51 

137 
Operatore della ristorazione/Ope- 

ratore del benessere G84D25003530001 
2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0066 € 58.240,51 

28 Operatore del benessere - Accon- 
ciatura G94D25002760001 2021.IT.05.SFPR.014.III/004/04.6/09.02.02/1738 

_25/0078 
€ 58.240,51 

     
€ 2.263.700,74 

VISTE le sottoelencate polizze fideiussorie e le relative conferme polizze dei sottoelencati progetti: 
 

CUP N. POLIZZA SOCIETA' ASSICURATRICE 
IMPORTO 

GARANTITO 
DATA EMIS- 

SIONE 

G34D25004090001 B.2025.1402637 MARKEL INSURANCE SE 59.304,96 € 18/09/2025 
G64D25003960001 B.2025.1402715 MARKEL INSURANCE SE 58.240,51 € 04/09/2025 
G34D25004000001 B.2025.1402861 MARKEL INSURANCE SE 58.240,51 € 18/09/2025 
G74D25002720001 B.2025.1402685 MARKEL INSURANCE SE 60.901,63 € 18/09/2025 
G74D25002570001 B.2025.1402667 MARKEL INSURANCE SE 63.030,53 € 18/09/2025 
G64D25003810001 VH055164/CO VHV Allgemeine Versicherung AG 61.433,86 € 04/09/2025 
G64D25003830001 VH055166/CO VHV Allgemeine Versicherung AG 58.772,74 € 04/09/2025 
G64D25003930001 VH055167/CO VHV Allgemeine Versicherung AG 59.837,18 € 04/09/2025 
G64D25003940001 VH055170/CO VHV Allgemeine Versicherung AG 58.240,51 € 04/09/2025 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INPS_48182370 richiesto in data 
06/11/2025 ai competenti Uffici Inps-Inail con scadenza validità in data 06/03/2026 con il quale è 
attestata la regolarità dei versamenti; 

VISTA la nota prot. n. 93920 del 12 maggio 2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze inerente il 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18/01/2008, n. 40, pubblicato sulla G.U. n. 63 
del 14/03/2008, recante la Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 – Circolare 
applicativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008 – con la quale viene 



D.D.S. ___2984_____ del ___09/12/2025________  

chiarito che la norma non trova applicazione per i pagamenti disposti a favore di Enti ed organismi 
che la Regione sovvenziona e comunque in tutti i casi di trasferimenti di somme in base a specifiche 
disposizioni di legge; 

CONSIDERATO che, per la natura del contributo oggetto del presente provvedimento, non risulta applicabile 
l’art. 48 – bis del D.P.R. del 29 settembre 1973, n. 602, atteso che trattasi di trasferimenti di somme 
effettuate in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati 
dall’Unione Europea, giusta Circolare applicativa del Ministero dell’Economia e Finanze n. 22 del 
29/07/2008; 

VISTA la nota prot. PR_CTUTG_Ingresso_0082621_20250624 con la quale è stata richiesta alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (BDNA), le informazioni ai sensi dell’art.92 del D. Lgs n.159/2011 e ss.mm.ii., a 
carico dell’Ente oggetto del presente provvedimento; 

VISTO l’art. 92, c.3 e, segnatamente, la facoltà, per le pubbliche Amministrazioni e gli Enti pubblici, anche 
costituiti in stazioni uniche appaltanti, di procedere, in tutti i casi d’urgenza, anche in assenza 
dell’informativa antimafia, al finanziamento sotto condizione risolutiva; 

RILEVATO, per quanto sopra, di potere procedere al finanziamento, ai sensi dell'art. 92, comma 3, del decreto 
legislativo n. 159 del 2011, sotto condizione risolutiva legata all'esito dei successivi accertamenti; 

VISTA la dichiarazione sui pignoramenti con la quale il Legale rappresentante dell’ente di Formazione 
ASSOCIAZIONE ERIS ETS Codice Fiscale 97180200822, con Sede Legale in Catania (CT), Via Salvatore 
Paola n. 14/A, in data 26/09/2025 dichiara ai sensi del DPR n. 445/2000 che non risultano in via diretta 
o indiretta partite sospese scaturite da atti di pignoramento; 

VISTO il rilievo n. 286 del 09/12/2025; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica del DDS n. 2812 del 02/12/2025; 

RITENUTO, per le motivazioni sopracitate, di dover autorizzare l’erogazione del primo acconto pari al 60% 
dell’importo ammesso spettante all’Ente ASSOCIAZIONE ERIS ETS Codice Fiscale 97180200822, con 
Sede Legale in Catania (CT), Via Salvatore Paola n. 14/A, per l’importo pari ad € 538.002,43 a valere 
sul DDG n. 1738 del 28/08/2025 per la realizzazione dei suddetti interventi formativi 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

DECRETA 

Art. 1 

 Il presente Decreto annulla e sostituisce il DDS n. 2812 del 02/12/2025; 

         Art. 2 

È autorizzato il pagamento dell’anticipazione per complessivi € 538.002,43 pari al 60% degli impegni delle ope- 
razioni sotto riportate e assunti con DDG n. 1738 del 28/08/2025 suI Capitolo 372032 (codice SIOPE 
U.1.04.03.99.999) e sul Capitolo 373752 (codice SIOPE U.1.04.04.01.001) per l’esercizio finanziario 2025 in fa- 
vore dell’Ente ASSOCIAZIONE ERIS ETS Codice Fiscale 97180200822, con Sede Legale in Catania (CT), Via Salva- 
tore Paola n. 14/A: 

 
C.I. 

 
ID 

 
Figura Professionale 

 
CUP 

 
CIP 

I ACCONTO 
CAPITOLO 
372032 

I ACCONTO 
CAPITOLO 
373752 

N. IMPE- 
GNO 

 
35674 

 
149 

Operatore alla riparazione 
dei veicoli a motore Opera- 
tore del benessere - Accon- 
ciatura III Sez. E - PALERMO 

 
G74D25002570001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09. 

02.02/1738_25/0001 

 
63.030,53 € 

  
1262 

 
35675 

 
11 

Operatore alla riparazione 
dei veicoli a motore Opera- 
tore del benessere - Este- 
tica III Sez. AP - CATANIA 

 
G64D25003810001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09. 

02.02/1738_25/0045 61.433,86 € 
 

 
 

1306 

 
35683 

 
80 

Operatore del benessere - 
Acconciatura III Sez. W - PA- 

LERMO 

 
G74D25002720001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09. 

02.02/1738_25/0050 

 
60.901,63 € 

  
1311 



D.D.S. ___2984_____ del ___09/12/2025________  

 
C.I. 

 
ID 

 
Figura Professionale 

 
CUP 

 
CIP 

I ACCONTO 
CAPITOLO 
372032 

I ACCONTO 
CAPITOLO 
373752 

N. IMPE- 
GNO 

 
35684 92 

Operatore del benessere - 
Acconciatura III Sez. F - CA- 

TANIA 
G64D25003830001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09. 

02.02/1738_25/0052 
58.772,74 € 

 
1313 

 
35686 

 
7 

Operatore del benessere - 
Acconciatura III Sez. N - RI- 

POSTO 

 
G34D25004000001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09. 

02.02/1738_25/0086 

 
58.240,51 € 

  
1347 

 
35699 

 
30 

Operatore del benessere - 
Estetica III Sez. C - PATER- 

NO' 

 
G64D25003930001 IeFP.PNRR.III/004/04.6/09. 

02.02/1738_25/0087 

 
59.837,18 € 

  
1348 

 
35716 

 
75 

 
Operatore della ristora- 

zione III Sez. A - CATANIA 

 
G64D25003940001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09. 

02.02/1738_25/0093 

 
58.240,51 € 

 
 

1354 

 
35724 

 
84 

Operatore del benessere - 
Acconciatura III Sez. E - CA- 

TANIA 

 
G64D25003960001 

 
IeFP.PNRR.III/004/04.6/09. 

02.02/1738_25/0095 

 
58.240,51 € 

 
 

1356 

 
35725 

 
124 

Operatore del benessere - 
Acconciatura III Sez. I - PA- 

TERNO' 

 
G34D25004090001 

2021.IT.05.SFPR.014.III/004 
/04.6/09.02.02/1738_25/00 

64 

  
59.304,96 € 

 
6096 

     
Sub totali 

 
478.697,47 € 

 
59.304,96 € 

 

TOTALE 
 

538.002,43 € 
 

Art. 3 

Al pagamento si provvederà con l’emissione di mandati diretti per ciascuno dei suindicati interventi così meglio 
ripartito: 

 € 478.697,47 a valere sul Capitolo 372032 (codice SIOPE U.1.04.03.99.999) del Bilancio della Regione 
Siciliana – esercizio finanziario 2025 - in favore dell’Ente ASSOCIAZIONE ERIS ETS Codice Fiscale 
97180200822, con Sede Legale in Catania (CT), Via Salvatore Paola n. 14/A, intrattenuto presso l’Istituto di 
Credito: Crédit Agricole Italia S.P.A. IBAN: IT69M 06230 16903 000015272844, somma impegnata con DDG 
n. 1738 del 28/08/2025; 

 € 59.304,96 a valere sul Capitolo 373752 (codice SIOPE U.1.04.04.01.001) del Bilancio della Regione 
Siciliana – esercizio finanziario 2025 - in favore dell’Ente ASSOCIAZIONE ERIS ETS Codice Fiscale 
97180200822, con Sede Legale in Catania (CT), Via Salvatore Paola n. 14/A, intrattenuto presso l’Istituto di 
Credito: Crédit Agricole Italia S.P.A. IBAN: IT69M 06230 16903 000015272844, somma impegnata con DDG 
n. 1738 del 28/08/2025; 

Art. 4 

L’importo erogato ai sensi di quanto disposto al precedente art.1 in favore dell’Ente sarà revocato ai sensi 
dell’art. 92 del D.lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii., in caso di informazione antimafia interdittiva. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale all’indirizzo nell’area del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio, in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 
della L.R. n. 9/2015 e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 9/2021. 

 
                                                                                                                                                      Il Dirigente del Servizio 2 

                                                 Giovanna Cuttitta 


